Articulus IV. — Quomodo ex tota hac disputatione evincuntur insulsæ Socianorum, et atheorum adversus Christum, et discipulorum ejus miracula argumentationes. 414

Caput IV. — Examinatur alia Arnobii argumenta, quibus christianæ religionis veritatem demonstrat. 416

Articulus primus. — Quomodo veritas christianæ religionis ab Arnobio demonstratur dirrissimis et hactenus inauditis pene innumerabilium cujuslibet sexus, ætatis et conditionis martyrum supplicis, ad extremum usque vitæ spiritum pro Christi confessione constantissime toleratis. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo Arnobius christianæ religionis veritatem adhuc vindicet ex illius doctrina, ab innumeris hominibus, deorum cultui addictis, per totum terrarum orbem celerrime suscepta. 418

Caput V. — Ethnicorum adversus christianæ religionis veritatem argumenta examinatur. 420

Articulus primus. — Quam absurde ethnici objecerint christianam religionem, utpote quæ nova erat, rejiciendam, servandosque patrios et avitos ritus, quos illi commutaverant aut abrogaverant in populi classibus, in servatis de cælo, in obnuntiationibus, comitiis, signis ex arce, fenestralibus, clarigatione, acuminibus auspiciis, legibus annariis, Cincis Censoris, et penetralibus coliginis. *Ibid.*

Articulus II. — De aliis ethnicorum mutationibus in ordinandis nubentium lectulis et advocandis maritorum genis, earumque crine hasta celibari conto; de togulis puellarum ad Fortunam virginalem delatis, mulierum lanificio et vini abstinentia; de tauris candidis in Albano monte mactatis, extis percoctis aut semicrudis porriciendis, atque immolandis humanis capitibus. 427

Articulus III. — Eadem ethnicorum argumentatio eo adhuc infirmatur, quod sicut christiana religio novitate, ita disciplina, artes et scientiæ initium habuerint, atque aruspicina quidem post Tagem, ubi de libris Acheronticis, astrologia vero post Theutim et Atlantem, *cæli libricinem et destinam*, item quia dii gentili sunt, quia antiqua olim nova fuerunt, quia Romanorum religio non ante duo annorum millia, sicut christiana non ante 400 annos exstitit, ubi de primis Latinorum regibus, quia denique nihil novum christiani colunt. 431

Caput VI. — Aliud gentilium adversus christianam religionem argumentum, ex publicis calamitatibus, petium solvitur. 434

Articulus primus. — Ethnicorum adversus christianæ religionis veritatem argumentum, ex variis cladibus et calamitatibus, quibus genus humanum olim divexabatur, petium proponitur, ostenditurque a quibus scriptoribus olim dilutum confutatumque fuerit. *Ibid.*

Articulus II. — Expenduntur singula Arnobii argumenta, quibus insulsæ ethnicorum, christianos publicarum omnium cladum et calamitatum causam esse nunquam non proclamantium criminationes funditis everit, ac quomodo et quam evidenter demonstrat ab illo christianæ religionis exordio ad suam usque ætatem, nihil contra stas naturæ leges nec in cælo, nec in terris immutatum; sæpius vero ante christianorum tempora gentes fuisse fame confectas, perniciososque accidisse grandinis casus, imbres lapidum, siccata flumina, pestes funestissimas, consumptas a muribus et locustis fruges, maximos terræ hiatus et motus. 437

Articulus III. — Quibus aliis exemplis Arnobius ostendat ante christianæ religionis exortum plures accidisse publicas calamitates, incendia, diluvia, ubi de insula Atlantica, et conjutatis a mundi exordio annis; item cum bellis prælia, ac bella maxima inter Assyrios et Bætrianos, Nino et Zoroastre ducibus, aliisque Alexandri, atque Romanorum bella, ac post natum Christum res fluxisse longe magis prosperas. 441

Articulus IV. — Respondetur ethnicis sciscitantibus quæ malorum sive publicarum calamitatum sit causa, ac probatur id quod uni bonum, alteri esse malum, frustra que objici victos Alemannos, fame necatos Getulos, et Tingitanos, propter christianos cum eis habitantes, multoque absurdius asserti deos iisdem christianis fuisse iratos, et hoc mendacium a quibusdam mendicantibus ethnicis esse confictum. 446

Caput VII. — Examinantur asserta ab Arnobio christianæ religionis documenta, ac primum de Deo. 451

Articulus primus. — Quibus rationum momentis Arnobius Deum existere demonstrat, quidve statuerit de illius natura, et quam perspicue eam plane incorporæ esse demonstrat, ac immerito quædam ejus responsio a quibusdam reprehendatur. *Ibid.*

Articulus II. — Quam recte Arnobius asserat formam Dei non posse explicari, ac quomodo doceat, quæ sit ejus immensitas, et scientia infinita, nihilque hominibus simile habeat. 451

- Articulus III. — Utrum sana sit Arnobii de ira Dei sententia. 456
- Articulus IV. — Utrum Arnobius crediderit Deum esse omnium cum pœnæ tum culpæ malorum auctorem. 458
- Articulus V. — Utrum Arnobius crediderit quædam animalia creata non fuisse a Deo, nec hominem naturali infirmitate malis esse obnoxium, nec peccare suæ electione voluntatis. 461
- Caput VIII. — De summa Christi divinitate et incarnationis ejus mysterio. 464
- Articulus primus. — Quam validis argumentis Arnobius supremam Christi divinitatem asserat et vindicet. *Ibid.*
- Articulus II. — Quam luculenter Arnobius docuerit Christum tam Deum verum fuisse, quam hominem. 469
- Articulus III. — Cur Christus homo factus sit, cur tam sero, nec longe antea; quid de hominibus ante ipsius ortum mortuis actum fuerit, ubi de hominibus gigante corpore, et stentoreis infantium vagitibus. 471
- Caput IX. — De hominis anima. 475
- Articulus primus. — Quas Arnobius falsas veterum, de humanæ animæ natura, origine et immortalitate opiniones recenseat, ac utrum eas recte refellat. *Ibid.*
- Articulus II. — Num recte Arnobius dixerit incertam esse humanæ animæ originem, atque in Simonis magi, Saturnini, Carpocratæ, et Seleucianorum, eam ab alio, quam Deo creatam fuisse affirmantium, errorem impegit, nec cognitum ipsi fuerit originale peccatum. 480
- Articulus III. — Quæ fuerit vera Arnobii de animæ humanæ natura et immortalitate opinio, et utrum in quemdam de illa errorem lapsus sit. 484
- Articulus IV. — Utrum Arnobius docuerit animas impiorum aliquando in nihilum redigendas, ac futuram corporum nostrorum resurrectionem negaverit. 488
- Caput X. — De christianorum fide, spe, ecclesiis, sacris Scripturis, altaribus, simulacris, synaxibus, ac precibus etiam pro mortuis. 490
- Articulus primus. — De christianorum fide ejusque necessitate, ac certa illorum de futuræ vitæ spe, quantumque ea gentilium opinionibus opposita sit. *Ibid.*
- Articulus II. — De christianorum ecclesiis, sacris Scripturis et synaxibus, quove ritu Deum in eis precarentur, ac quid ab eo peterent. 492
- Articulus III. — De christianorum precibus pro mortuis. 494
- Articulus IV. — De christianorum altaribus, sacrificiis, ac thuris usu; utrum Arnobius de catechumenis, sacramentisque Baptismi, et Eucharistiæ, et divinæ gratiæ necessitate locutus fuerit. 497
- Caput XI. — Examinantur priora Arnobii argumenta, quibus ethaicorum religionem falsam esse demonstrat. 499
- Articulus primus. — Excitantur argumenta, inde contra gentilium religionem ab Arnobio petita, quod ethnici explicare non potuerint, ubinam illorum dii vitam degant, a quibus imposita sint eorum nomina, et quanta sit eorum multitudo, atque ex Ciceronis, præsertim de Natura deorum, libris, de quibus quale iudicium Arnobius ferat expenditur, ac tandem Euhemeri, Nicagoræ, Pellæi Leontis, Theodori, Hipponis, et aliorum testimonio. *Ibid.*
- Articulus II. — Quomodo Arnobius demonstrat falsam illorum divinitatem, qui dii reuatiati sunt, vel ob data hominibus beneficia, sicut Liber propter vini, Ceres panis, Æsculapius herbarum, Minerva olææ, Triptolemus aratri inventionem; vel ob præclara quædam facta, sicut Hercules et Romulus, qui senatorum manibus dilaceratus est. 503
- Articulus III. — Expenditur aliud Arnobii contra ethaicorum religionem argumentum, inde ductum, quod ethnici dixerint deos suos mares et feminas, ac celebratis humano more nuptiis, alioque turpiori modo filios procreasse, ubi de septimanis fœturis, chalcidicis, Hellespontico Priapo, Cerere mammosa, deorum nuptiis usu, farre, coemptione celebratis, sponsalibus, fescennicis carminibus, regia Opis sobole, infami Veneris Cytheriæ ortu, et meretricula Veneræ, a rege Cyprio ditata. 506
- Articulus IV. — Quomodo Arnobius falsam Jovis divinitatem demonstrat ex ejus adulteriis cum Hyperione, unde Sol aureus; cum Latona, unde arcitenentes Apollo et Diana in insulis errantibus; cum Leda, unde Castores Tyn-daridæ, seu Dioscuri, ovorum progenies, quorum alter equorum domitor, alter pugillator, et cestu lusuperabilis; item alii Jovis adulteriis, cum Alcmena, unde Hercules; cum Semele, unde Bacchus, seu Bronius, Nisus, et Evius, ex genitalibus matris fulmine ictus, atque ex semine patris iterum natus; item Jovis cum Maia, unde Mercurius; cum Electra, unde Dardanus; cum Loodamia, unde Sarpedon, ubi de Minerva ex Jovis cerebro nata, ac de ejusdem Jovis in varias animantium formas mutationibus, atque de his verbis: Tisianes, et Bocoeres mauri atque babecali adol-jescentes. 500
- Caput XII. — Quomodo Arnobius ethaicorum religionem ex aliorum deorum atque deorum adulteriis, et flagitiis falsam esse ostendat. 516
- Articulus primus. — Quam invicte Arnobius probaverit absurdas esse gentilium de diis suis opiniones, ex Saturni cum Philyra adulterio; Martis cum Venere; Herculis cum quinquaginta Thetidi filibus; Neptuni cum Amphitrite, Amynone, Alope; Apollinis cum Arsinoe, Arethusa, Hypsipyle, Marpissa, Zeuxippe, Prothoe, Daphne, Sterope, atque etiam Coronide, unde Æsculapii avariæ causa fulmine percussus. *Ibid.*
- Articulus II. — Quam evidenter adhuc Arnobius falsos esse gentilium deos probaverit ex pueris Catamito, seu Ganymede, Hila, Hyacintho, Pelope et Chrysippo, quos illi turpissime adamaverunt et constuprarunt. 518
- Articulus III. — Quomodo Arnobius falsam deorum divinitatem ostendat ex impudico illarum in homines amore, Auroræ in Tithonum, Lunæ in Endymionem, Nereidis in Æacum, Thetidis in Achillis genitorem, Proserpinæ in Adonem, Cereris in rusticorum Jasonem, Veneris in Vulcanum, Phaetontem, Martem, et Anchisem, et cur hæc Dioneia, et Troici viri mater dicatur. 521
- Caput XIII. — Quam perspicue Arnobius convincat falsos nullosque esse gentilium deos, ex eorum patria, forma, figura, disciplinis et artibus, quibus eos operam impendisse, aut præfuisse ethnici jactabant. 524
- Articulus primus. — Quam invicte Arnobius ex assignata ab ethniciis deorum patria, forma et figura, demonstrat falsam esse illorum divinitatem. 524
- Articulus II. — Quam commentitii sint dii, quos ethnici variis artibus imbutos aut præfectos prædicabant, ubi de Apolline vate, futura prænuuntiante, Æsculapio medico, Vulcano fabro, Tritonia seu Tritogenia et Arachne textrina, et Atalanta progenie, sive Calypso cæteris eloquentiore, de aliis, qui artibus aut scientiis præesse fingebantur, uti Portunus navigationi, armentis et gregibus Pales, unde Palilia, Innuus sive Pan animalibus, Pythius ariolantibus, regum gazis locupletatus, et Tutelares tutelæ hominum præfecti. 529
- Articulus III. — De aliis diis, singularibus aliis rebus simili modo præpositis, Lucina Junone partibus, Unxia unctionibus, replicationi cingulorum Cinxia, seu Virginensi dea, ac victui et potui Victua et Potua. 533
- Articulus IV. — De commentitiis aliis diis, qui non minus absurde aliis rebus prædicabantur, uti Bellona bellis, Discordia et Furia dissidiis, Mars præliis, Mercurius cermis, pugillatibus et luctationibus; hostibus pellendis Pel-lonia, quam Romanis non favisse probant prælia ad Furculas Caudinas, et ad Lacum Trasymenum, ac Cannenses clades; nec dici posse deos sinistris partibus præesse, et dextris adversari: item de Pauso bellis opposito, de Præstana et Panda, seu Pantica, et Tito Tatío, in Capitolium introducto. 535
- Articulus V. — Quomodo Arnobius argumentum suum prosequatur, et demonstrat perperam fingi ab ethniciis deum Lateranum præsidere crudis laterculis, Genium foco, aliisque locis, Aium Locutium Romanæ custodiæ, Faunos et Fatuas futuris rebus prædicendis, Putam arborum putationibus, rebus petendis Petam, Nemestrinum nemoribus, rebus patefactis vel patefaciendis Patellanam et Patellum, Nodutum fructuum nodis, terendis frugibus Terensem, Saturnum sationi, Floram floribus, montibus Montinum, Vibiliam erroribus viarum, Limentivum liminibus, eorum custodiæ Limam, obliquitatibus Limos, Lucrios lucrorum consecutionibus, et opulentæ deam Pecuniam. 539
- Articulus VI. — De aliis diis ac deabus, quos hominum vitii et aliis rebus præesse ethnici asserabant, ubi de Laverna furum dea, et segnium Murcida, de Venere Militari turpissimis flagitiis; Perfica, Pertunda, Tutino, sive Mutino obscænis voluptatibus, Libertina et Liburno libidinum tutelis, Orbona et Nænia extremitati vitæ, ac funeri ridiculis præsidibus, ubi etiam de scortis meritoris, Acca Laurentia, Flora et Læna. 546
- Caput XIV. — Excitatur aliud Arnobii contra gentilium deos argumentum, ex eorum servitute, vinculis, vulneribus, morte ac sepulcris desumptum. 551
- Articulus primus. — Quam valida sit Arnobii ad destruendam gentilium de diis suis opinionem argumentatio, petita ex servitute Herculis, Apollinis, et Neptuni fœdo Minervæ ministerio, Musarum famulatu, Martis ac Saturni vinculis, atque a regno suo expulsionem, ac ejusdem Martis, Veneris, Plutonis, Junonis, Minervæ, et Herculis vulneribus. *Ibid.*
- Quomodo idem probetur exemplis Jovis, qui nescius humanas carnes comedit, atque ex illius morte, et sepultura, fratrum Castoris et Pollucis, Saturni, ac Tyrii Herculis sepulcris, atque Thebano Hercule igne consumpto. 553

Caput XV. — Quomodo Arnobius probaverit omnia quae de diis memorata sunt, male in poetas ab ethnicis rejcti, ac deos, ludis in eorum honorem institutis, infamari, et attributa spoliari divinitate. 536

Articulus primus. — Ostenditur ea omnia, quae de diis dicta sunt, male refundi in poetas, atque ethnicos debuisse in illos, quemadmodum adversus regnum potentiam murmurantes, et calumniatores, sententiam ferre, ac cum eis proscibere histriones, mimos, ac pantomimos, ubi de quindecim viris Laureatis. *Ibid.*

Articulus II. — Quo pacto Arnobius falsos esse gentilium deos demonstret, ex ludis solemnibus in eorum honorem exhibitis, ac praesertim Floralibus, ac Megalensibus, et de quorundam instauratione; de comœdiis, tragœdiis, et Atellanis fabulis, quae in iisdem ludis agebantur; de studiorum capitibus rasis, atque saepitarum sonitu, et fascinorum rubore. 539

Caput XVI. — Quam variae fuerint ethnicorum de singulis diis suis opinionibus, et quam recte Arnobius inde demonstret falsum esse uniuscujusque divinitatem. 544

Articulus primus. — Examinatur Arnobii contra ethnicorum deos argumentum, inde ductum, quod quem deum nonnulli ex parentibus procreatum dicebant, alii rem aliquam naturalem esse affirmaverint, atque inprimis Janum, Saturnum, Jovem, Junonem, Fluvionam, Pannonam, Ossipaginam, Februtim, Populoniam, Cinxiam, Caprocinam. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo Arnobius ostendat deam revera non esse Minervam ex variis gentilium opinionibus, de illa e Jovis cerebro orta, mentis et Victoriae litia, ubi de nominis Minervae etymologia. 549

Articulus III. — Quomodo Arnobius illud adhuc ostendat ex Neptuno Stygii fratre, piscivico domino, manarum et gurgitum motatore; item ex Mercurio Caduceatore, Cyllenio verborum et nominum inventore, ac mutatore nundinarum, mercium, et commerciorum; atque etiam Cerere, quae Terra, Magna Mater, Vesta, Ops, et Saturni uxor vocabatur: ubi de etymologia nominum Neptuni, Mercurii, Cereris et Vestae. 572

Articulus IV. — Qua ratione Arnobius ostendat falsam esse divinitatem Vulcani, qui ignis; Veneris, quae Proserpina; Solis, qui Liber et Apollo; Dianae, quae Ceres et Luna dicebantur; atque aliorum omnium numinum, quia plures ethnici mundum esse animal quoddam, ac deum esse existimabant: ubi de etymologia nominum Vulcani et Veneris, ac de Apolline murium pernicie. 575

Caput XVII. — Quomodo Arnobius vana de gentilium diis opinio commenta ex aliis illorum de iisdem diis suis dissensionibus adhuc evertat. 578

Articulus primus. — Excutitur argumentum Arnobii, petitum ex diversis, et contrariis ethnicorum opinionibus de Musarum parentibus, conditione et numero, ac de diis Novensilibus et indigentibus, ubi de Aeneae morte. *Ibid.*

Articulus II. — Quam variae fuerint gentilium de diis Penatibus, Penetratibus, Consentibus, et Complicibus opiniones, ac quomodo inde eorum divinitas evertatur. 581

Articulus III. — Quanta fuerit gentilium de diis Laribus dissensio, cur Grindules vocarentur, et Summanus eis praefectus, ac quam evidenter demonstraret nullam esse horum aliorumque antea memoratorum divinitatem. 584

Articulus IV. — Perpenditur illud Arnobii contra gentium deos argumentum, ductum ex multiplicato eorumdem deorum numero, tribus videlicet Jovibus, quinque Solibus, totidem Mercuriis ac Minervis, quatuor Vulcanis, tribus Dianis et Aesculapiis, sex Herculis, tribusque Castorum et Musarum generibus. 587

Caput XVIII. — Quam perspicue Arnobius ex seriis gravibusque ethnicorum historiis, quarum memoria annuis diebus festis celebrabatur, absurdos illorum de diis errores destruat. 590

Articulus primus. — Examinatur prima historia, qua Numa Pompilius a Jove, Fauni et Pici artibus evocato, fulminis procreationem didicisse jactitabatur; et alia Cybeles, Agdestis, et Atidis historia, annuis celebrata festis diebus, ubi de Abderitanorum stupore et insaniam. *Ibid.*

Articulus II. — Expenduntur vulgatae aliae historiae de Fauna Fatua, seu Bona dea, myrteis virgibus caesa, et de turpissimo Tullii regis ortu. 594

Caput XIX. — Quomodo ethnicorum mysteria et festa in deorum honorem, et rerum ab iis gestarum memoriam instituta ac celebrata falsam demonstrarent illorum divinitatem. 596

Articulus primus. — Quam evidenter Bacchanalia, seu Omophagia, Veneris Cypriae iuitia, Sabazia, Thesmophoria, Eleusinia, et Alimoutia demonstrarent falsos esse gentilium deos. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo ethnicorum responsio, qua mysteria illa ac turpissimas deorum suorum historias alle-

gorice explicandas esse contendebant, ab Arnobio funditus evertatur. 599

Articulus III. — Quomodo eadem gentilium responsio ab aliis scriptoribus penitus infirmetur et destruat. 601

Caput XX. — Quam frustra ethnici ex quibusdam miraculis, aut de re aliqua futura responsis, probare conantur deos suos revera existere. 604

Articulus primus. — Quanta perspicuitate Arnobius diluat ethnicorum argumentum ex miraculis petitum, sive cum pestis sedata est, sive cum Iudi, inouente Jove, instaurati, sive cum Aesculapii simulacrum in insulam Tiberinam transportatum fuit. *Ibid.*

Articulus II. — Quanta evidentia Arnobius ostendat falsa esse miracula, quae ethnici facta esse contendebant, cum simulacrum Matris magne ex Phrygiis monte Roman adductum est, atque aliud etiam Jovis in editiore loco ad Orientem collocatum. 607

Caput XXI. — De templis gentilium. 609

Articulus primus. — Quibus argumentis Arnobius ostendat nulla diis aedificanda esse templa, neque tuguriola, neque conclavia, aut cellulas: ubi de primis deorum templis et aliis, quae mortuorum duntaxat honorem sepulera fuerunt: item de abscondito Apidis tumulo; et capitulo, quod ab invento Toli capite dictum est, atque de polyandris. *Ibid.*

Articulus II. — De templis, quae humanis affectibus aut virtutibus impie consecrata fuerant, nimirum Pietati, Concordiae, Salutis, Honori, Virtuti, Felicitati, Victoriae, Paci, Aequitati, et apud Aegyptios felibus, scarabaeis, et butulis, ac quam recte probetur ex temporum eversione nullum falsis diis edificandum. 613

Caput XXII. — De deorum simulacris et imaginibus. 616

Articulus primus. — Quibus rationum momentis Arnobius demonstrat deorum imagines, signa, et simulacra impie ab ethnicis coli et adorari: quid leonis facies merito oblita minio, ac de primis simulacris et aliis humana figura representatis. *Ibid.*

Articulus II. — Quam recte Arnobius contra eadem aliorum deorum simulacra argumentetur ex ridiculis deorum imaginibus, Hammonis cum arietinis cornibus, Saturni cum falce adunca, Mercurii pinnati, Argiphontis cum petaso, Liberum cum membris mollibus, Veneris nudae, Vulcani cum pileo et malleo, Delii cum plectro et fidibus, Musarum cum tibis et psalteriis, Neptuni cum fuscina, Jani cum dentata clave, Jovis ricinati cum fomite, Palladis cum militari grege, Matris deum cum tympano, Jani cum duplici frontis, Jovis cum barba, Cereris cum mammis grandibus, et Dianae cum semitectis femoribus. 619

Articulus III. — Examinatur aliud Arnobii argumentum contra deorum simulacra, petitum ex imaginibus Mercuriorum ad Alcibiadis instar, Veneris Cnidiae, et aliarum ad Cratinam ac Phrynes similitudinem representatis, atque etiam Jovis super ejus digito Phidias inscripsit, *Pantler's pulcher*, ac quae sigillifera dicantur. 622

Articulus IV. — Qua ratione Arnobius ex materia et arte, qua facta fuerant deorum simulacra, ostendat ea ab ethnicis impio cultu adorari, eorumque implorari auxilium, ac quam vana et inutilis sit eorumdem gentilium responsio, qua simulacra post eorum tantum dedicationem se venerari profitebantur; ubi de taniis, veteriosis arboribus, et ritu quo ethnici simulacra adorabant. 624

Articulus V. — Examinatur aliud Arnobii adversus deorum simulacra argumentum, inde petitum, quod illa ab ethnicis probo et dedecori habita, ac spoliata fuerunt: nempe simulacrum Jovis ab Antiocho Cyziceno et Dionysio tyranno, Aesculapii ab eodem Dionysio, Veneris a Pygmaione, et alio adolescente; alia vero aut diruta, aut cretata; ubi de vario Capitolii incendio. 628

Articulus VI. — Ostenditur quam infirma sit ethnicorum responsio; simulacra deorum ideo retinenda, ut imperitum vulgus eorum timore in officio et religione contineretur; ac quid ex hactenus dictis colligendum. 632

Caput XXIII. — De gentilium sacrificiis. 635

Articulus primus. — Quibus argumentis Arnobius nulla sacrificia diis gentilium facienda esse demonstrat, atque oppositas eorumdem gentilium rationes evertat, ubi de bestia animali, de cuissa et hostiae anima. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo Arnobius alia evertat ethnicorum argumenta, quibus sacrificia diis suis esse facienda probare nitentur; ubi de ritu quo iidem ethnici antiquum templa adirent, corpus abluebant, et explicatur quod sit Bulba, Immissulus, Buteo, Solipuga, natrix, cumina, nasturcium, bulbus, cunila, et motacilla. 636

Articulus III. — Ponderatur aliud Arnobii adversus ethnicorum sacrificia argumentum, inde petitum, quod hostiae uni deo, et aliae alteri immolabantur, ubi de diis inferis, et scrofa inciente. 640

Articulus IV. — Quomodo Arnobius diis non esse sacrificium demonstrat, ex ipsis rebus quæ in sacrificiis adhibebantur; ubi explicatur quid sit farcimen, apexabo, hirciæ, silicernium, longavo, tædæ, tæniæ, polimina, plasea, slligo, sitilla, frumen, afflicia, gratilla, catumeum, cuspodium, cubula, libum, caro strebuli, pulpamenta, salsamina quadrimis copulata frugibus, far plum, fendicæ, rumæ seu ærumnæ, gurgulio, ruminatoria sæcula, augmentum, magmentum, velamen sanguinum, præcicæ, ac quomodo Auctor noster ostendat hæc in sacrificiis frustra adoleri. 612

Caput XXIV. — De thuris et vini in gentilium sacrificiis usu, et de aliis nonnullis eorum absurdis ritibus, et diebus festis. 631

Articulus primus. — Quibus rationum momentis Arnobius conficit explodendum esse in gentiliis sacris et sacrificiis superstitiones thuris, seu Panchæicæ resinule usum, eumque fuisse incognitum herolcis, et Albanorum regum temporibus, atque etiam Etruscis, tuncque pium far adhibitum; ubi explicatur quid sit thus masculum, ac de thuris in ethnicorum funeribus usu. *Ibid.*

Articulus II. — Non minus perversum fuisse in ethnicorum sacris et sacrificiis litandi morem, thuris socium, et exponitur quid sit, bria, simpvium, musci venerabiles, et *Muctus inferio vno esto.* 634

Articulus III. — Quam recte Arnobius exagitet atque ejiciat alios insulsos ethnicorum ritus, quibus deos suos sertis et coronis exornabant, utebantur cymbalis, tympanis, symphoniis et scabillis, illosque mane salutabant, ac quam ridicula et absurda fuerit Lavatio Matris deum, Jovis epulum, vindicta Esculapii, Cereris et aliorum lectisteria, Telluris atque aliorum natalis dies. 637

Caput XXV. — Quam exigua et exilis sit hominum scientia. 661

Articulus primus. — Quam pauca homo sciat, eique esse incompertum quid ipse sit, quomodo et quanto sint insomnia; quomodo fiat visio, et sapor percipitur; cur pili canescant, et oleum liquoribus non miscetur: cur animus in agris sit ager, in aliis stolidus, aut delirus; et quis partium nostri corporis situs, ac quorsum hæc Arnobius dixerit. *Ibid.*

Articulus II. — Quam recte Arnobius probaverit exiguam esse hominum scientiam et philosophorum dissensionibus et variis opinionibus Thaletis, Heracliti, Pythagoræ, Archytæ Tarentini, Epicuri, et Democriti de primis rerum principiis, Platonis de anima, Panætii, Chryssippi et Zenonis de mundi incendio; Carneadis, Arceisilæ et Academicorum, qui nihil sciri posse affirmabant; ac quia nihil adhuc compertum haberetur, unde veritas oriatur, aut cur salsum sit mare, ac utrum hæc aliæque similes quæstiones relinquendæ sint. 664

Caput XXVI. — De quibus viris illustribus, vatibus, scriptoribus, quos Arnobius citavit, ac de verbis barbaris, obsoletis, obscuris, quibus usus est. 667

Articulus primus — De Pythagora, qui in fano concrematus fuit, de Socratis, Trebonii, Reguli et Aquilæ crudeli nece; ac de quibusdam magis, Zoroastre per ignem zonam excito, de Armenio Zostriani nepote, Pamphilo Cyri, Apollonio, Damigero, Veto, Juliano et Bebbulo. *Ibid.*

Articulus II. — De variis vatibus, sive hominibus nimium Sybilla, Bacide, Heleno, Martio; sive diis Jove Dodonæo, Apolline Clario, Pythio, Didymæo, Philesio, quorum mentionem Arnobius fecit. 672

Articulus III. — De variis scriptoribus ab Arnobio citatis, quorum nomina ordine alphabetico exhibentur. 674

Articulus IV. — De verbis barbaris, obsoletis, inusitatis, aut obscuris, quibus Arnobius usus est. 679

ARNOBII AFRI DISPUTATIONUM ADVERSUS GENTES LIBRI SEPTEM. 713

LIBER PRIMUS. — INDEX CAPITUM.

Profiteetur Arnobius a se susceptum opus ut sæpius incalcatam calumniam propulsaret, qua ethnici propter abdicatam a Christianis falsorum numinum cultum eos publicurum omnium calamitatum auctores esse falso ac tenere accensabant. Cap. 1, 2. — *Manifestam itaque facti, a christianæ religionis exordio, nihil in rerum naturâ, nihil in privatis publicisque hominum negotiis, aut mutatum aut relaxatum et dissolutum.* Cap. 2, 3. — *Ethnicos refutat obicientes, impietate christianorum deos offensos, mundum pestilentia aliisque calamitatibus obnervare; ex ipsis enim gentiliis historiis compertum est homines ante auditum nunquam christianorum nomen aut iisdem aut etiam gravioribus cladibus fuisse vexatos.* Cap. 3, 4. — *Demonstrat quoque tum certum esse crudelia bella ab Atlantidis, Assyriis, Bactrianis, Persis, Græcis, Trojanis et Romanis, a Nino, Zoroastre, Xerxe, Alexandro Magno, aliisque olim gesta fuisse, quam constare, illa post Christi ortum immutata fuisse.* Cap. 5, 6. — *Inquiri, cur tot tantisque malis ex ethnicorum sententia*

mundus prematur. Docet vel hæc ad causas naturales referenda esse; vel mala videri hominibus, omnia commoditate sua merentibus, quæ certe toti naturæ et mundo utilia sunt. Cap. 7-12. — *Quam præpostere autem ethnici mala omnia in Christianos trecentis circiter abhinc annis exortos refundenda esse clamitarent, variis rationibus scite coarguit.* Cap. 13-16. — *Aburdum vero dictum esse demonstrat, iram cadere in deos immortales, nullanque simul æquitate iisdem inesse, si oblatas sibi a Christianis iniurias, earum penas tum ab ipsis quam ab insontibus, ut dicebant, ethnicis ullo absque discrimine repellerint. Concluditque has ridiculas criminationes sola aruspicum, oriolorum et vatium avaritia esse confictas.* Cap. 17-24. — *Respondet ethnicis obicientibus deos ideo in homines servire, quia Christiani novum cultum in terrarum orbem invixerant. Huic docet, in quo potissimum totius christianæ religionis summa consistit.* Cap. 25, 26, 27. — *Exinde arguit meliorem esse Christianorum causam, quam eorum, qui falsa numina reverentur. Patrem enim illum adorant, a quo ipsinet gentium dii, si qui sint, accipere debuerint quidquid nominis et majestatis habere crederentur.* Cap. 28. — *Illum autem verum Deum rerum omnium esse opificem ex effectibus probat Arnobius; Apolline, Mercurio aliisque omnibus numinibus fictitius antiquiorem, infinitum, ingenitum, immortalem, æternum.* Cap. 29, 30, 31. — *Cuiuslibet a natura institutum esse asserit, ut hinc agnoscat regem summum et omnium moderatorem: quin et animalia et saxa ipsa, si forte loquerentur, id aperte palamque clamarent. Frustra igitur ethnici Jovem summum Deum prædicant, quem scilicet solito hominum more natum moverunt, cum tamen summus Deus ingenitus sit atque æternus.* Cap. 31-33. — *Occurrit ethnicis Christianos insinuantibus, non quod Deum omnipotentem venerentur, sed quia hominem natum et infirmi crucis supplicio interemptum Deum esse contendant.* Cap. 36, 37. — *Si vero, inquit Arnobius, fas sit ethnicis, quosdam in deorum numerum referre propter collata sibi, ut putabant, beneficia: quanto magis Christus honore divino ab hominibus habendus est, qui illis multa majora et infinita abundantissime contulit?* Cap. 38, 39. — *At ille, inquebant ethnici, crucis patibulo affixus interit. Quid inde? Non enim mors Christi, sicut nec Pythagoræ nec Socratis, ejus doctrine egregiisque factis ullum utilit detrimunt. Quid vero, quod nulla mortis infamia innocens homo, quemadmodum Aquilus, Trebonius et Regulus, inuri unquam potest? Quid insuper irrisioe magis dignum hac argumentatione gentium, qui Liberum a Titianibus discerptum, Escalapium fulmine percussum, Herculem vivum combustum atrosque morte violenta subitos superstitos cultu honorabunt?* Cap. 40, 41. — *Christus porro a summo Rege ad nos missus innumeris, quæ paravit, miraculis tum certo quam evidenter verus esse Deus comprobatur. Christi miracula summum ita exposita, ex quibus divinitas ejus adatur.* Cap. 42-47. — *Neque his opponi poterat curate ab ethnicorum diis infirmæ nonnullorum hominum valetudines. Nam, hoc interim gratis dato, certum est, a nullo unquam gentium Deo, sicuti a Christo ægris hominibus, sola adhibita manu aut voce, redditam sanitatem.* Cap. 48. — *Neque patitur auctor sibi objici, opem a dis ferri non nullis quidem, sed bonis piisque hominibus. Christus enim malis omnibus æqualiter ac bonis succurrit. Vera præleræ esse Christi miracula ostendit adhuc Arnobius ex illa prorsus mirabili potestate, quam dedit etiam infirmæ plebis hominibus, quilibet solo ipsius nomine prodigia edendi.* Cap. 49-52. — *Et sane quante magnitudinis et potestatis sit ipse Christus, sublimis et an fulmina radice Deus, tametsi hominibus olim incognitus, vel solis quæ, ipso moriente, facta sunt miraculis evidentissime demonstratum est.* Cap. 53. — *Christi miraculorum veritas comprobata primum ex testibus locupletissimis, Christi discipulis, qui certo capitis periculo ea publicarunt et posteris tradiderunt: deinde vero ex eo, quod Christiana religio iis stabilita et confirmata, brevissimo tempore in toto terrarum orbe suscepta est.* Cap. 54, 55. — *Neque demum ea miracula a scriptoribus nostris aut scriptis mendaciter aut nimium exaggerati probat Arnobius. Quin etiam tum vera sunt, quæ nostris in Libris de Christo scripta fuerunt, quam falsu, quæ gentiles de diis suis tradiderunt.* Cap. 56, 57. — *Retundit Arnobius ethnicos urgentes, hinc scripta sua esse antiquiora atque idcirco veriora, illinc vero nostra fuisse ab indoctis hominibus sermone rudi atque impolito exarata.* Cap. 58, 59. — *Satisfacit auctor ethnicis, qui a Christianis postulabant, cur Christus, si Deus sit, humanam formam induit et morè humano est interemptus.* Cap. 60, 61, 62. — *Respondet iisdem reponentibus, incredibile prorsus esse Christum Deum et hominem humanam tantum naturam visum ac patibulo edificum vitam finisse: ostenditque Christum ad sanandos erudendosque homines, tanta lenitate, quamta libertate passum esse se ab impijs occidi.* Cap. 63. — *Quapropter Arnobius acriter arguit ethnicos, qui tamen ethniciis divinis deferrent honores aliosque omni impietatis ac sceleris genere conta-*

minatos summis extollerent laudibus stultisque donarent; solum nihilominus Christum, verum, maximum ac maxime salutarium nuntium, iniquissimo atque implacabili odio persequerentur. Cap. 64. — Quid enim iniquius, inquit, et crudelius, quam virtutum omnium Dominum mortisque extinctorem bello acerbissimo semper lucescere, qui permissa morte hominis, quem gestabat, certam de futura animarum nostrarum salute, si pie vixerimus, spem omnibus fecit? Cap. 65.

LIBER II. — INDEX CAPITUM.

Ab ethnicis inquit Arnobius cur demum Christum nullius in eos peccati reum ita oderint, ut vel ejus nomine auditio ira protinus excaudescant: qui tamen, etiam si cui credatur dignus non esset, eo saltem non aspernandus erat, quod cunctis viam ad caelum monstravit. Cap. 1. — Occurrit auctor gentilibus respondentibus, summo illum odio se propterea prosequi, quia omnem deorum cultum evertit. Cap. 2, 3. — Ostendit ethnicos prorsus immerito Christi dictis propterea non credere, quod ea, quae pollicetur, se unquam reipsa daturum nos non convinci. Si quidem plurimum supplicium eorum quae Christus promissit, haud omnino incerta rerum argumenta: quae quidem quum in promptu sint, de aliorum quoque ab eo promissorum eventum dubitandi nulla ratio est. Cap. 4, 5. — Ethnicorum jactantiam retundit, quippe qui se solos sapientia et scientia ornatos gloriarentur, ceteros vero, qui per totum terrarum orbem Christo nomen dederunt, magno etiam ingenio praeditos, obusos, hebetes ac futuos existimarent. Cap. 6, 7. — Nulla igitur ratio aliis non doctores ethnicis christianos divino magistro suo credentes vituperant. Sine praevia namque fide nullum profecto negotium suscipitur. Ipsimet gentiles opinionibus credebant philosophorum, qui de primis tamen rerum principis aliisque de rebus nihil certi exploratque profertur ac semper inter se digladiantur. Cap. 8, 9, 10. — Inde colligit Arnobius aequius esse credere Christo, qui tantis miraculis doctrinam suam stabilivit, quam philosophis quantumlibet ob mortuum integritatem atque sapientiam laudandis, qui nihil vel minimum quid his simile unquam potuerunt. Cap. 11. — Et certe si Christus humanis tantum argumentis usus fuisset, nemo ei fidem adhibuisset, quam tamen plerique dare coacti sunt ob edita ab ipso ejusque discipulis miracula; edita, inquam, ubique in Oriente et Occidente et potissimum Romae, ubi Simon magus a Petro ex sublimi aere in terram dejectus perhibetur. Cap. 12. — Quid plura? Non vezanda certe, sed ideo laudanda erat ab ethnicis christianorum fides, quia illis co munnes erant cum philosophorum coryphaeis de Deo, de corporum resurrectione de salute animarum, et futuris impiorum poenis sententiae, quamvis ab his aliter atque a Christianis explicentur. Cap. 13, 14. — Hinc occasione captus Arnobius edisserendi, cujus naturae sit anima nostra, quo ex fonte prodet et cur variis affectibus et vitis sit obnoxia. Illos deinde refutat, qui nostram animam ejusdem cum Deo immortalitatis et naturae participem esse pronuntiabant. Cap. 14, 15, 16. — At divina est, inquebant, anima hominis, qui ratione caeteris praestat animalibus. Optime quidem, reponit Arnobius, si homo hac sua ratione bene semper uteretur. D. unde nonnullis occurrentibus instantibus vulgi opiniones de anime humanae praestantia exponit ac diluit. Cap. 17, 18. — Pergit porro demonstrare, humanas animas neque divinas esse neque omnium scientia eruditas in hunc mundum et caelo advolasse, atque inde rui placitum illud quorundam philosophorum, quo ea quae discimus reminiscuntur esse somniabant. Cap. 19. — Et hanc quidem conjectationem falsam esse aliis adhuc rationum momentis evincit: imprimis vero proposita hypothese pueri, in desertissima et inaccessa solitudine nati atque ibidem summo in silentio a matre nutrice educati. Cap. 20, 21. — Hinc evidenter concludit, humanam animam in mundum non venisse omnium scientia instructam. Cap. 22, 23. — Exinde Arnobius contrarium Platonis argumentum ex puero de numeris interrogato petitum luculenter diluit. Cap. 24, 25. — Eorum objectionem dissolvit, qui dicunt animam, ubi corpori conjungitur, priorum oblivisci atque, ut aiunt, ex docta elementariam fieri. Cap. 26, 27. — Idem argumentum pertractat. Cap. 28. — Ex disputatis colligit auctor hominem proletarium ac prorsus inopem ordini primo h. e. divino non ascribendum nec ei eandem atque Deo immortalitatem tribuendam. Cap. 29, 30. — Eadem ratione impugnat Arnobius contrariam Epicuri opinionem, qui animam humanam mortalem esse garriebat. Deinde statuit auctor noster, animam mediae cujusdam mortalem inter et divinam naturam esse substantiae. Cap. 30-34. — Instantibus vero ethnicis, quo pacto immortalis fieri possit anima, si mediae illius qualitatis sit, facit satis Arnobius. Cap. 35, 36. — Deinde animam nostram a postremo quodam potestate fuisse quidem creatam, sed neque divinae prolis neque summi Dei filiam esse demonstrat. Nec patitur auctor sibi obijci, mundum sine homine esse imperfectum;

718-810

adeoque Deum uniuscujusque animam ex se ipso genitam in huminum corpus misisse. Cap. 36, 37, 38. — Longa autem inductione conatur ostendere, hominem non ad perfectionem mundi, qui quidem sine illo esse poterat, sed ad privatam ipsiusmet hominis utilitatem esse creatum. Atque ex his concludit, divinam non esse animam, quae postmodum in corpus aliquod a Deo missa fuerit. Cap. 39-45. — At sua, inquam, voluntate, non Dei jussu venit in mundum. Cui quidem instanti occurrit Arnobius. Cap. 44-46. — Urgebant ethnici, unde igitur anima progenita sit aut prolata inquirentes. Quibus respondet Arnobius, illud primum nobis esse compertum, illam nec divinam nec Dei esse progeniem: nihil enim a Deo summo fieri unquam potuisse, nisi omnibus numeris absolutum. Deinde subdit, illud nos certo cognoscere, homines nihil esse aliud nisi animas corpori aliigatas, quae omni vitiorum genere corrumpuntur. Cap. 47, 48. — Sunt quidem nonnulli optimis moribus: etsi sane paucissimi sunt. Equinam vero perfecti sunt homines? Non igitur divina est anima humana. Cap. 49, 50. — Neque vero est quod rideant ethnici, si negemus nobis esse compertum quo modo illa sit creata. Si enim recte a Platone assertam putant, illas non a Deo summo, sed a minoribus quibusdam potestatibus esse creatas: cur nobis non licebit ipsas esse mediae qualitatis longe certius asserere, quae tamen a Deo immortalitate donentur? Cap. 51, 52, 53. — Neque dixeris, nihil penitus sine Dei voluntate fieri, neque etiam curiosius inquiras, unde mala oriuntur et cur ea Deus permittat. Hoc unum pro certo habendum, nihil a vero Deo fieri malum, vitiosum et nocivum quodque omnibus non sit salutare atque amoris plenissimum. Cap. 54, 55. — Nemini vero mira videri debet nostra de tot aliis rebus ignorantio. Quis enim nescit tantas esse hominum de re quilibet contentiones, ut nihil a quoquam asseratur, quod ab alio statim destrui non possit? Cap. 56, 57. — Quamvis ergo ignorarent Christiani, a quo et unde creata sit anima humana: nihil inde adversus illos efficere poterant ethnici, quibus multo plura sunt incomperta. Cap. 58, 59. — Recte itaque Christus, verus Deus, sub hominis forma locutus jubet nos, relictis omnibus questionibus, ad rem universarum Dominum tota mente attolli; qui tametsi comprehendi nequeat, nullus tamen nisi amens illum solum esse Deum ambigit. Ethnicos igitur, qui eum non agnoscunt, manent aevi post mortem cruciatus. Cap. 60, 61, 62. — Urgebant ethnici, quid ergo actum sit de eorum animabus, qui ante Christi adventum mortui sunt, et cur omnes animae non sint equali munificentia donatae: respondet primum Arnobius, aequaliter in omnes divina beneficia fuisse diffusa; deinde, omnes Deum aequaliter rocare omnibusque ad se veniendi potestatem fecisse, sed nulli necessitatem afferre. Cap. 63, 64. — Docet, cur Deus non faciat, ut inviti homines ipsius credant promissis; deinde, quod soli christiani salutem consequantur ope Christi atque auxilio, cui a Deo patre facultas ista concessa. Cap. 65. — Transit ad veterem ethnicorum quereimoniae, qua novellam esse christianam religionem atque antiquos et patrios ritus in barbaros ac peregrinos non esse mutandos ex postulabant. Cap. 66, 67, 68. — Tametsi christiana religio recens esset instituta, nomine res omnes humanae, nomine imprimis, re ipsa sententibus ethnicis, eorum Dii esse coeperunt? Cap. 69, 70. — Si ergo ante quadringentos annos christiana religio non erat, neque etiam ante duo annorum nulla nullus deos suos fuisse negare poterant. At demum religionis auctoritas non est tempore aestimanda, sed numine. Cap. 71. — Objectionem illam deinceps infringit Arnobius, qui ethnici obtendebant eorum religionem multo vetustior em christiana esse adeoque verior em. Cap. 72, 73. — Respondet, postulatibus ipsis ethnicis, cur tam sero Christus a Deo missus fuerit. Cap. 74, 75. — Satis iisdem facit inquirentibus, cur Deus, cui Christiani serviebant, patitur illos omni persecutionum ac poenarum genere vezari et opprimi. Cap. 76, 77, 78.

LIBER III. — INDEX CAPITUM.

Christiana religio ab eximiiis viris jamdudum satis saepeque adserta; quae tamen nullo prorsus vindice indiget per seipsam plane inconcussa. Cap. 1. — Interceptam defensionem resumens Arnobius, ethnicis respondet cur christiani deos nec colerent nec adorarent. In Deo rerum omnium creatore quidquid colendum et adorandum est, a christianis coli et adorari. Si qui ergo dii sint, ab illo originem suam dicunt atque in eo coluntur. Cap. 2, 3. — At illos vera esse deos probari nunquam potuit ab ethnicis, quibus incompertum semper fuit, aut unde nomina sua acceperint, aut quanta sit eorum multitudo. Cap. 4, 5. — Uterius progreditur auctor atque ex his quae ethnici de diis suis praedicabant, nullos esse apertissime demonstrat. Primo enim deos mares et feminas venerabantur, at divinam naturam nullius esse sexus capacem comprobatur. Praeterea si dii gentium generare ac generari possent, quum fingantur immortales, jam infinitus esset eorum numerus. Cap. 6, 7, 8, 9. — Ad

809-936

hæc fœdis cupiditatibus ac voluptatibus contaminarentur dii. Non est ergo cur ethnicis œgre ferant deos ejusmodi generantes ac genitos reprobari a christianis. Cap. 10, 11, 12.— Deinde perstringit gentiles Arnobius, quod persuasum habebant, quenuodmodum saduœci, deos corporea humanaque forma figurari atque componi. Cap. 12, 13.— Hoc autem semel admissio, dii sibi invicem aut similes aut dissimiles dici debent. Utrumque vero absolum. Cap. 14, 15.— Neque eos esse audiendos, qui diis humanam formam accommodari, honoris tantum causa, respondebant, evincit Arnobius. Cap. 16.— Nulla igitur Dei, tametsi audiat, videat, intelligat, species aut figura esse potest. Unum scimus, nihil corporei aut humanorum affectuum esse in Deo, cujus natura nullo potest explicari mortali sermone. Cap. 17, 18, 19.— Irridet Arnobius ethnicos, quod deos inducant humanis officiis, negotiis, rebusque aliis, sive bonis, sive malis, presidentes. Cap. 20, 21.— Suam sententiam confirmat auctor, horum officiorum, quibus dii præsent, enumeratione peracta. Cap. 22, 23, 24, 25.— Idem persequitur argumentum, concluditque placita ejusmodi neminem unquam persuasurum christianis, quantumlibet impii et athei dicantur. Cap. 26, 27, 28.— Fictitios præterea omnino esse gentilium deos luculenter demonstrat Arnobius ex variis illorum opinionibus, quæ de isdem numinibus circumferuntur, et primum de Jano, Saturno, Jove et Junone. Cap. 29, 30.— Deinde de Minerva, Neptuno, Mercurio, Magna Matre, Libero atque Apolline. Ad hæc de Diana, Cerere aliisque, nec non de Munulo, quem frustra nonnulli Deum æternum esse putant. Ex qua quidem opinionum plane ridicularum varietate cæterorum deorum falsitas evidentissime ostenditur. Cap. 31, 36.— Idem non minus efficaciter conficit Arnobius ex eorundem ethnicorum absurdis dissidiis de origine et numero deorum suorum. Ubi primum de Musis. Cap. 37.— De Novensilibus. Cap. 38, 39.— De Penatibus. Cap. 40.— De Laribus. Cap. 41, 42.— Atque inter tantas dissensiones nulli homini ethnico discernere licuit quis ex illis verus erat Deus, quis honorandus, invocandus et exorandus. Cap. 43, 44.

LIBER IV. — INDEX CAPITUM.

Inceptam adversus gentilium deos disputationem persequitur Arnobius ostenditque Pietatem, Concordiam, Salutem atque hujusmodi numina nec joco nec serio dici posse vim habere divinam et in censum deorum referri; cum ea omnia in hominum actionibus atque affectibus pœnitenti consistant. Cap. 1, 2.— Nec minus præposere ab ethnicis propter nonnulla beneficia, uti somniaverant, plures dii, quemadmodum Luperca, Præstana, Panda seu Pantica, Pellonia aliæque ignorantium numinum catervæ educabantur. Cap. 3, 4.— Garriebant præterea gentiles quosdam esse deos sinistrarum regionum præsidēs, dexterarum inimicos. Cap. 5.— Ab iisdem quoque gentilibus insulse omnino fingebantur quidam dii rebus quibusdam nec aliis præficti: quorum nonnullos recenset Arnobius. Cap. 6, 7.— Alia item ejusmodi numina enumerare pergit ridetque. Cap. 8, 11.— Neque est quod aliquis objiciat, illos ideo deos esse, quod ab haruspicibus vocati continuo veniant, certaque responsa reddant. Quam quidem objectionem refellit Arnobius. Cap. 11, 15.— Sed instat auctor planiusque facit absurdissimam ab ethnicis produci, deorum suorum monstrā: tres videlicet Joves, quinque Soles, totidem Mercurios, Minervas et Dionysos, etc. Cap. 15, 14, 15.— At hi omnes dii ejusdem nominis esse non possunt, aut quis ex illis verus Deus sit penitus ignoratur. Atque id exemplo Minervæ confirmat Arnobius. Cap. 15, 16, 17.— Occurrit deinde, urgentibus ethnicis, incompartum esse, an theologi alive suis in libris cognitu et explorata, vti facta factaque pro libidine de diis scripserint. Cap. 18, 19.— Demonstrat, iis in libris nihil veri indicari posse, in quibus iidem dii summis contumeliis affecti ubique passim perhibentur. Cap. 19, 22.— Idem persecutus argumentum concludit publicas humani generis calamitates ipsis ethnicis, hæc numinum portenta impie colentibus, esse adscribendas; non autem christianis, qui ea quo par est horrore detestantur. Cap. 22, 23, 24.— Alia probrosa diis suis ab ethnicis tributa commemorat. Cap. 24, 25.— Nec insanas deorum libidines ac furentem petulantiam dissimulat.— Cap. 26, 27. Atque hæc omnia aut falsa sunt aut vera. Si primum, dii tantas tamque impudentes calumnias vindicare debuerunt; si secundum, iidem dii miseri, infames ac sceleratissimi homines fuisse convincuntur. Cap. 27, 28.— Homines autem fuisse deos ejusmodi manifestissime comprobatur. Verum declarat Arnobius, se id, quod facile alias erat, demonstrandum non suscepisse, sed illud tantummodo, deos nimiam a nemine contumeliosius quam ab ethnicis vexari. Cap. 29, 30, 31.— Neque ista esse poetarum commenta evidentè demonstrat. Cap. 32, 33, 34.— Sed eo major erat ethnicorum iniquitas, quod summa legum severitate in famosi alicujus dicti, carminis et libelli auctores aminadvertent; patientissime vero ferrent tanta deorum dedecora scribi et

decanari. Cap. 34, 35. Neque satis hæc culpa est: ea enim scribentes atque etiam histriones et minus eadem in theatris representantes laudibus ac premiis augebant. Dii ergo, si ira, uti opinabatur ethnicis, accendantur, non christianis, sed ipsismet ethnicis omnium ante oculos dedecus illorum stultentibus irasci debebant. Si vero iræ expertes sunt, christianis frustrairati dicuntur. Cap. 35, 36, 37. 1005-1090.

LIBER V. — INDEX CAPITUM.

Ad aliud contra gentilium deos argumentum transit Arnobius, illudque petit ex historiis: quas quoniam ethnicis usu quotidiano retinerent festisque celebrarent ammis, eis profecto verissimas esse urbibrabantur. Prima est Numæ Pompilii, qui a Jove Elicio dolis et artibus decepto fulminis procuracionem impetrasse perhibetur. Cap. 1, 2.— Ex omnibus autem hujus historiæ circumstantiis manifestum facit auctor nihil Angi posse a veritate et divinitate magis alienum. Cap. 3, 4.— Secunda Acedis et Attidis historia est, quæ turpissimis Jovis, Matris Deum, Numæ et Iovis flagitiis, ignominiosa Attidis castratione illiusque et Iovis morte aliisque illi adjunctis famosissima fuisse comperitur. Cap. 5, 6, 7.— Contra illam igitur Arnobius haud aliter ac contra alias argumentatur. Urget ethnicos, eorumque ridet insaniam. Cap. 8, 9.— Alia excutit in eadem historia ineptiarum plenissima. Cap. 10, 11.— Eam tamen ostendit ab ethnicis non posse falsitatis coargui; quæ scilicet ab antiquissimis illorum scriptoribus tradita fuerit et ab ipsis ethnicis amno Matris Deum festo celebrari consueverit. Cap. 12, 17.— Plures alias his similes Arnobius execranda earum fœditate deterritus se prætermittere declarat. Paucis tamen perstringit Faunam Fatuam, sive Bonam Deam, virginitatem, turpem Servii ortum, ac nefanda quæ in Omophagiis, Corybantibus, Bacchanalibus, Phrygiis sacris ac mysteriis fieri solebant. Cap. 18, 19.— Horum autem occasione Jovis incestus cum Cerere matre ac Proserpina filia ethnicis exprobat. Cap. 20, 21.— Quibus expositis scite observat, tot tantaque Jovis narrari adulteria aliæque flagitia, ut non alia causa natus videatur, nisi ut in eum omnis infamiae colluvies derivaretur. Cap. 22, 25.— Tum deinde alia persequitur sacra, videlicet Thesmophoria, Eleusinia. Cap. 24, 27.— Atque Atimonia; in quibus non minor quam in aliis lascivia ac petulantia. Cap. 28, 29.— His enarratis ab ethnicis postulat, utrum christiani ad hæc sacra agenda omni suppliciorum genere cogi debeant; simulque nunc sibi videri profiteri illum qui hos esse deos neget vel dubitet, atheum ac sacrilegum ab ipsis appellari. Denique concludit, hujusmodi deos non christianis eos respicientibus, sed ethnicis tanta illorum crimina prædicantibus infensos esse debuisse. Cap. 29, 30, 31.— Gentilium responsonem easufflat, qui omnes hæc historias allegorico tantum sensu intelligendas esse contendebant. Cap. 32, 33.— Ejusmodi tergiversationis absurditatem vehementius urget. Cap. 34, 35, 36.— Id adhuc plenius evincit, Summani et Proserpine, nec non Jovis ac Cereris historiis excussis. Cap. 37, 38, 39.— Fac tamen, si velis, in historia cujuslibet descriptione aliud omnino quam verba sonant significari: non minus certe illud ad deorum dedecus et contumeliam redimdat. Cap. 40, 41, 42.— Denique multa in deorum historiis lectitari ostendit Arnobius, quæ allegorico sensu explicari nequeant, ex quibus concludit, nefas prorsus esse deos ab gentilibus, si eos revera existere persuasum habebant turpissimis et divini majestate plane indignis vocari nominibus. Cap. 43, 44, 45. 1080-1160.

LIBER VI. INDEX CAPITUM.

In hoc et subsequenti libro aliam Arnobius gentilium dicitur criminationem, qua christianos maxime impietatis accusabant, quod nulla deorum haberent templa aut simulacra, nec ulla unquam iis sacrificia facerent. Cap. 1, 2.— A templis deorum orditur ac profertur, iis quidem christianos cavere, non in deorum, si modo tales quidam existant, contemptum, sed quia ea despiciant, quum ipsis nulli usui esse possint, siquæ diis magis præterea injuriosum temere asseverare, quemvis Deum templo concludi. Cap. 3.— Reponentibus vero ethnicis, propterea diis templa extrui, ut cum eis quodammodo presentibus colloquantur, respondet Arnobius, verum Deum tacitas etiam animi nostri cogitationes agnoscere, cuncta æqualiter audire, nullibi obesse; uno verbo, immensitate sua ubique esse presentem. Cap. 4, 5.— Accedit, pleraque deorum templa nihil aliud esse nisi mortuorum sepulchra. Atque inde conficit Arnobius, diis frustra et contra eorum decus templa esse constructa. Cap. 6, 7.— Colendi vero eorum simulacra non potior utique est ratio. Dii quippe si sunt in cælo, ad eos potius quam ad illorum simulacra fundendæ sunt preces. Alia præterea adversus deorum simulacra congerit auctor. Cap. 8, 9, 10.— Ab ethnicis jure merito derisi sunt præsi homines, qui pro diis fluvium, acinacem, lapidem, informe lignum aut quid simile colabant. Verum illos ipsos non minus irridendos demonstrat Arnobius, qui de diis confingere non minus absurdum. Cap. 11, 12.— Neque indigna tantum ethnicis diis

suis ornamenta dederunt : sed quorundam etiam hominum et meretricum formam et lineamenta. Cap. 15. — Quia propter ethnicos hortatur Arnobius, ut ad saniores mentem redeuntes tandem intelligant simulacra, quae tanto honore adorabant, ossa esse, lapides, aes, argentum, aurum ac vilissimam saepius materiam. Cap. 14, 15. — Huc accedit, quod si quis in Olympici Jovis aut alterius simulacri partes manus introiret, quid praeter laminas vel ligni sasique parvitas plumbis suffuso aut calenis, uncis et unguibus compunctas conspiciet? caput, ventrem simulacri aliasque partes intus vacuas atque inanes? quidquid vero exterius apparet, de colorari, corruere et coquinari. Cap. 16. — Variis argumentis ethnicorum opinionem infringit Arnobius, adstruendum, non simulacrorum materiam, sed deos coli in simulacris degentes. Cap. 17, 18, 19. — Instat, cur simulacra tueantur ac diligenter custodiant, ne qua injuria afficiantur? Cap. 20, 21. — Si dixeris, de his nihil deos curare : at illi saltem debuerunt simulacra et fana, in quibus habitabant, a perditiorum hominum petulantia, ab incendio aliisque casibus intacta servare. Cap. 23, 25. — Ultimam denique gentiliū suffugium evertit Arnobius, haec omnia scilicet dicitantium aliquos haud latuisse, sed illo simulacrorum cultu imperitum vulgus in officio et religione re-iniunctum existimasse. Cap. 24-27. 1161 — 1210.

LIBER VII. INDEX CAPITUM.

Hoc in libro probat Arnobius, sive auctoritate, sive ratione diis nulla esse sacrificia facienda. Non enim his sacrificiis nutriuntur : quando quidem, quidquid nutritur, mortale est. Cap. 1, 2, 3. — Neque etiam voluptatis causa diis hostiae ceduntur, mortalis quippe adhuc est, qui hujusmodi afficitur delectatione. Cap. 4. — Vulgarem autem opinionem illam subvertit Arnobius, quae sacrificiis deorum iram placari statuebat. Non irae motus diis indignus in immortalem animum cadere nequit. Cap. 5, 6, 7. — Praeterea nemini probabitur, eos pecude aliqua mactata et oblata iram ponere aut injuriarum suarum oblivisci : aut his sacrificiis, tanquam pacta mercede, peccatorum in se commissorum veniam largiri. Cap. 8, 9. — Neque est certe quod quis arguat, hostias diis immolari, ut res tribuant prosperas et adversas removeant. Nam missa interim illa philosophorum opinione, fato omnia regi, certe, si penes deos sit secunda et adversa tribuere hominibus, ingrato animo sinunt eos qui victimis aras illorum onerant, ad extremum redigunt angustias. Cap. 10, 11. — Deinde vero dictu absurdum est deos sacrificiorum pretio beneficia sua vendere. Cap. 12. — Neque potiori ratione asseritur sacrificiis diis honoris atque amplificandae illorum potentiae fieri. Cap. 13, 14. — Fatetur tamen Arnobius honorem habendum vero Deo, qui, sicut iram non ardescit, ita nec collato gaudet honore, nec negato indignatur, nec se fieri majorem alienis officiis existimat. Adde vero, nihil honoris diis accelerare ex mactatis animalibus, quorum fumo simulacra ac sanguine et pulvere templa atque altaria coquinantur. Cap. 15, 16. — Quod si hoc animalium in cruore deos honorari contendas, cur eis non immolantur elephanti, canes, leones atque animalia longe plurima. Neque dicis, vis tantum deos honorari, quae ad victimam nobis benigne suppeditant : nam et cuminum, nasturtium, rapas et caetera, quae nostro sunt usui, itidem diis litari debent. Cap. 16, 17. — Urget insuper Arnobius, deorum sicut unum genus, ita unam esse debere sententiam : Cur ego, inquit, uni una, altera alteri hostia immolatur? Cap. 18-21. — Neque respondere juvat antiquitate ac longa consuetudine diversis diis victimas diversas mactari. Non enim inquiritur, utrum homines, sed utrum dii sanciverint, aliquam hostiam uni deo magis quam alteri convenire. Cap. 21, 22. — Obicientibus ethnicis, diis bonis, ut prosint, et malis, ne noceant, sacrificandum, respondet Arnobius, deos omnes

natura sua bonos esse debere, adeoque, licet nullo honore ab hominibus afficiantur, illis tamen idcirco nocere nequebunt; praeterea, si vera sit haec ethnicorum opinio, ex ea sequitur, bonum deum, si debita illi hostia non mactetur, malum fieri : contra vero deum malum fieri bonum, sacrificio peracto. Cap. 23. — Caeterum quomodo fas fieri posset ut tauri atque animalia diis immolarentur, quid eis conducere valebant sarcinimum, pultium laborumque genera, quae in ethnicorum mysteriis adhibebantur? Cap. 24, 25. — Turis quoque eorum aris adolendi non melior est ratio. Necens quippe est ritus ille ac temporibus ignotus antiquis. Quomobrem aut inutilis censeri debet, aut peccare e praecipi homines, quibus nunquam usu venisse constat. Cap. 26, 27. — Quid vero quod iure dato diis honoris aliquid tribui facitatur. Nihil quippe ius est aliud nisi viscus ex quibusdam corticibus profluens. Cur ergo ex altis arboribus coalescens ipsis similiter non incenditur? An quia non ita suavis est odoris? Ergone diis, quemadmodum hominibus, aut odores grati sunt, insuaves autem atque injucundi? At, fatentibus philosophis, incorporei sunt dii adeoque haud possunt ulli turis aut odore alio mulceri. Cap. 27, 28. — Frustra etiam ac nulla pariter adducti ratione merum in sacris suis iuris socium libabant. Diis enim vero nec siti sicut nec fame laborantibus, inutilis plane vini usus. Illud autem fundi ut in deorum honorem, aut ut propitius fierent, perperam quoque opinabantur ethnici. Cap. 29, 30. — Quid enim magis insulsum quam certis verbis vini aliquid libari, ne quodlibet aliud vinum fiat sacrum atque humanis usibus eripatur? Cap. 31. — Nec minus ridiculum esse ostendit Arnobius deos seritis, coronis, cymbalis, tympanis ac symphoniis oblectari. Ad haec dies eorum festos irridet ac ludos in ipsorum honorem institutos exagitat. Cap. 32. — Nihil etiam a recta ratione magis alienum esse convincit, quam existimare, turpibus, quae tum agebantur, comediis ac traegediis, deos delectari atque annos ponere. Cap. 33. — Demonstrat vero tot tantaque opinionum portentia inde orta esse, quia ethnici nesciebant quae sit veri Dei natura, sibi quoque falso persuadebant, deos suos ejusdem secum esse substantiae. Cap. 34. — Ad evertendum deinceps accedit ultimum illudque, ut probatur, validius ethnicorum propugnaculum, quo nec veritas prodigiorum, sicut aiebant, historiis probare valebant, deos peccatis hominum offensos iram exarsisse, sed eorum satisfactione postea placatos, et primum quidem ludorum Circensium restitutionem in Jovis honorem exenti; quae rite peracta lues cessasse ferebatur. Cap. 35, 36, 37. — Transit deinde ad historiam Capitolii fulmine icti et simulacri Jovis de sede sua deturbati; quo denum ex harsiticam responsis altiore in loco ad orientem solem collocatum patuisse res abditas existimabunt, hisque relictis pollicentur, nihil posse unquam excogitari, quod summa deorum amplitudine atque etiam nomine sit magis indignum. Cap. 37-41. — Deinceps ad examen revocat narrationem de Esculapii simulacro in insulam Tiberinam translato : unde subito sedatum esse putabant diram luen, quae iniquis republicae temporibus grassabatur. Cap. 41, 45. — Sermonem insulati de simulacro matris deum ex Phrygia Possidente Romam advecto : quo tempore hostem ab Italia pulsum, decus urbis pristinum restitutum, fines imperii longaeque propagatos atque in Romanam gentem calliditate beneficia dictabant. Quibus adductis Arnobius, nihil esse aut fingi posse, quod veritati magis repugnet quodque fidem minus mereatur. Cap. 46-48. — Postremo secum comparat ac sibi invicem opponit ethnicorum christianorumque opinionem; atque hinc conclusit, christianos pios esse; gentiles vero dementis impietatis, quam illi exprobantur, reos esse revera ac conscios. Cap. 49, 50, 51. 1217-1588.